Cuenta Publica 2023

CUENTA PUBLICA 2023
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

OTROS BANCOS

Ente Pdblico: Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero
ACTIVO PASIVO Y PATRIMONIO
PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS
DISPONIBILIDADES
15.824,781,908 12,479,574,103 De corto plazo 323,129,763 2,250,723,294
INVERSIONES EN VALORES Del | 729,071,482 14,257,798,626
Titulos para negociar 97,800,255 93,045,549 € largo plazo 7L 227,728,
Titulos disponibles para la venta 1,503,011,485 0 1.052,201,245 16,508,521,920
Titulos conservados a vencimiento 100,325,694 1,710,650,553 VALORES ASIGNADOS POR LIQUIDAR 0 0
, S OPERACIONES CON VALORES Y DERIVADAS
Titulos recibidos en reporto 1,073,696,472 6,202,730,416 ) -
Valores no asignados por liquidar (saldo acreedor) 0 0
2,774,833,906 8,006,426,518 Operaciones con instrumentos financieros derivados 0 0
OPERACIONES CON VALORES Y DERIVADAS 0 0
Valores no asignados por liquidar (saldo deudor) 0 0 OTRAS CUENTAS POR PAGAR
Operaciones con instrumentos financieros derivados 0 0 Acreedores diversos y otras cuentas por pagar 1,194,592,401 894,670,743
0 0 CREDITOS DIFERIDOS 2,561,231 5,629,779

CARTERA DE CREDITO VIGENTE

Créditos comerciales

Créditos a entidades financieras

Créditos al consumo

TOTAL DE CARTERA DE CREDITO VIGENTE
CARTERA DE CREDITO VENCIDA

Créditos comerciales

Créditos a entidades financieras

Créditos al consumo

TOTAL DE CARTERA DE CREDITO VENCIDA

CARTERA DE CREDITO
(-) MENOS
ESTIMACION PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS
TOTAL DE CARTERA DE CREDITO (NETO)
OTRAS CUENTAS POR COBRAR
BIENES ADJUDICADOS (NETO)
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)
OTROS ACTIVOS
Otros activos, cargos diferidos e intangibles

TOTAL ACTIVO

CUENTAS DE ORDEN

Avales otorgados

Activos y pasivos contingentes
Compromisos crediticios

Bienes en fideicomiso o mandato
Garantias recibidas

Operaciones por cuenta de terceros
Fondo de la Financiera Rural

Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de
crédito vencida

Otras cuentas de registro

1,757,685,787
210,119,098
1,542,220,475

3,510,025,360

6,443,002,156
5,748,150,355
0

12,191,152,511

15,701,177,871

-10,068,750,913
5,632,426,958
197,604,488
746,808,316
250,102,767

1,524,379

25,428,082,722

0

14,894,096
34,604,952,407
7,260,771,299
87,339,543,336
0

0
1,450,258,473

86,581,513,985

15,294,000,723
8,430,863,584
0

23,724,864,307

3,926,041,610
4,354,914,943
0

8,280,956,553

32,005,820,860

-6,463,938,565
25,541,882,295
190,546,059
835,254,844
259,052,511

780,328

47,313,516,658

0

13,316,833
38,764,987,024
7,267,794,412
100,606,075,568
0

0

1,782,061,995

79,168,321,127

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO CONTABLE

PATRIMONIO CONTRIBUIDO
Aportaciones
PATRIMONIO GANADO
Reservas
Resultado de ejercicios anteriores
Resultados por valuacién de titulos disponibles para la venta
Resultado por tenencia de activos no monetarios
Resultados por posicién monetaria
Ajustes por obligaciones laborales al retiro
Resultado neto

TOTAL PATRIMONIO CONTABLE

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO CONTABLE

2,249,354,877

24,491,372,868

0
5,423,627,830
523,291

0

0

0
-6,736,796,144
-1,312,645,023

23,178,727,845

25,428,082,722

17,408,822,442

24,481,066,386

0
5,822,293,187
0

0

0

0
-398,665,357
5,423,627,830

29,904,694,216

47,313,516,658

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.

"Autorizé: Mtro. Miguel Angel Samperio Mendoza
Director Finanzas

Elaboré: C.P, Norma Angélica Hernandez Suarez
Gerente de Contabilidad

FINANCIERA NACIONAL DE DESARROLLO AGROPECUARIO, RURAL, FORESTAL Y PESQUERO

Paginalde1



