Cuenta Pública 2023

CUENTA PÚBLICA 2023 BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022 (PESOS) OTROS BANCOS

Ente Público: Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero

Concepto	2023	2022	Concepto	2023	2022
ACTIVO			PASIVO Y PATRIMONIO		
DISPONIBILIDADES	15,824,781,908	12,479,574,103	PRÉSTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS		
INVERSIONES EN VALORES	13,024,701,700	12,479,374,103	De corto plazo	323,129,763	2,250,723,294
Títulos para negociar	97,800,255	93,045,549	De largo plazo	729,071,482	14,257,798,626
Títulos disponibles para la venta	1,503,011,485	0		1,052,201,245	16,508,521,920
Títulos conservados a vencimiento	100,325,694	1,710,650,553	VALORES ASIGNADOS POR LIQUIDAR	0	(
Títulos recibidos en reporto	1,073,696,472	6,202,730,416	OPERACIONES CON VALORES Y DERIVADAS	0	,
•	2.774.833.906		Valores no asignados por liquidar (saldo acreedor)	0	(
OPERACIONES CON VALORES Y DERIVADAS	2,774,833,906	8,006,426,518	Operaciones con instrumentos financieros derivados	0	
Valores no asignados por liquidar (saldo deudor)	0	0	OTRAS CUENTAS POR PAGAR	U	·
Operaciones con instrumentos financieros derivados	0	0	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	1,194,592,401	894,670,743
	_		CRÉDITOS DIFERIDOS	2,561,231	5,629,779
CARTERA DE CRÉDITO VICENTE	0	0			
CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE Créditos comerciales	1,757,685,787	15,294,000,723	TOTAL PASIVO	2,249,354,877	17,408,822,442
Créditos comerciales Créditos a entidades financieras	210,119,098	8,430,863,584	PATRIMONIO CONTABLE		
Créditos al consumo	1.542.220.475	0,430,663,364	PATRIMONIO CONTRIBUIDO		
	1,342,220,473		Aportaciones	24,491,372,868	24,481,066,386
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	3,510,025,360	23,724,864,307	PATRIMONIO GANADO	,,,	, , ,
CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	(2024041410	Reservas	0	(
Créditos comerciales	6,443,002,156	3,926,041,610	Resultado de ejercicios anteriores	5,423,627,830	5,822,293,18
Créditos a entidades financieras	5,748,150,355	4,354,914,943	Resultados por valuación de títulos disponibles para la venta	523,291	
Créditos al consumo	0	0	Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	12,191,152,511	8,280,956,553	Resultados por posición monetaria	0	(
CARTERA DE CRÉDITO	15,701,177,871	32,005,820,860	Ajustes por obligaciones laborales al retiro	0	
(-) MENOS	13,701,177,071	32,003,020,000	Resultado neto	-6,736,796,144	-398,665,35
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	-10,068,750,913	-6,463,938,565		-1,312,645,023	5,423,627,830
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	5,632,426,958	25,541,882,295	TOTAL PATRIMONIO CONTABLE	23,178,727,845	29,904,694,21
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	197,604,488	190,546,059			
BIENES ADJUDICADOS (NETO)	746,808,316	835,254,844	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO CONTABLE	25,428,082,722	47,313,516,658
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	250,102,767	259,052,511			
OTROS ACTIVOS					
Otros activos, cargos diferidos e intangibles	1,524,379	780,328			
TOTAL ACTIVO	25,428,082,722	47,313,516,658			
CUENTAS DE ORDEN					
Avales otorgados	0	0			
Activos y pasivos contingentes	14,894,096	13,316,833			
Compromisos crediticios	34,604,952,407	38,764,987,024			
Bienes en fideicomiso o mandato	7,260,771,299	7,267,794,412			
Garantias recibidas	87,339,543,336	100,606,075,568			
Operaciones por cuenta de terceros	0	0			
Fondo de la Financiera Rural	0	0			
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	1,450,258,473	1,782,061,995			
Otras cuentas de registro	86,581,513,985	79,168,321,127			

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.

Autorizó: Mtro. Miguel Angel Samperio Mendoza
Director Finanzas
Elaboró: C.P. Norma Angélica Hernández Suárez
Gerente de Contabilidad